<sup>4)</sup> Sulger: Annales Zwifaltenses I, 256 f., wo ein hierauf bezügliches Schreiben Abt Heinrichs; mit welchem Rechte der Brand gewöhnlich auf den 11. April 1300 verzeichnet wird, ist mir unbekannt.

während dasselbe eine Reihe von Klöstern nach einander stiftete <sup>1)</sup>, oder längst bestehende in seiner unmittelbaren Nähe in reichlichem Masse bedachte.

Unter diesen schmerzvollen Eindrücken war es nun, dass im Kloster Muri ein uns unbekannter Mönch zur Feder griff und aus dem seit dem letzten Brande noch übrigen Materiale <sup>2)</sup> mit wahren und kräftigen Zügen eine Geschichte seines Gotteshauses entwarf. Er wollte die Mönche seines verarmten Klosters <sup>3)</sup> anleiten, nichts von Fremden, sondern alles nur noch von ihrer eigenen Thätigkeit zu erwarten <sup>4)</sup>. — So lobenswerth dieses Bestreben ist, so wehthuend ist es aber auch, dass der Schreiber der Acta durch die betrübenden Ereignisse seiner Zeit sich zu einer so gehässigen Schilderung der Stifter seines Gotteshauses verleiten liess. Und es ist gewiss nicht ohne Absicht, dass der Chronist die Genealogie seines Stifterhauses gerade da abbricht, wo dasselbe aufhörte, sich seines Hausstiftes anzunehmen. Dessen ungeachtet bleiben die Acta Murensia eine werthvolle Quelle für Kulturgeschichte; nur als reine, ungetrübte Geschichtsquelle werden wir sie nicht zu gebrauchen haben.

<sup>1)</sup> Königsbrunn, Königsfelden, Maubach, Wittichen, St. Clara in Wien u. a. m.

<sup>2)</sup> Seine Quellen sind das Jahrzeitbuch für die Todestage der Aebte und Wohlthäter, nebst alten Schriften; Herrgott, p. 301: „Quod autem alia scriptura narrat . . . sicut scriptura docet . . .“ S. 305: „posterorum solertia meminit, vel in scripturis habetur . . .“ Das Paktbuch, S. 312: „in libro qui vocatur Pactum“, neben Urkunden; da S. 306: „quae charta, quia adhuc in promptu est . . .“ S. 308—311: Urkunde der Cardinäle und K. Heinrichs — auch die Tradition.

<sup>3)</sup> Herrgott, l. l. 315: „pudet nos tantam paupertatem . . . semper dicunt: Vendantur et emantur quae sunt nobis necessaria,“ und manche andere Stelle, z. B. Seite 312: „semper in paupertate et egestate fuit et est“.

<sup>4)</sup> Herrgott, l. l. 312: „Nunc ergo decet ac valde necesse est omnibus, qui unquam in hunc locum ad habitandum et manendum secesserunt, ut sciant et cogitent et recordentur, quam vix et laboriose iste locus ad hanc gloriam, in qua modo est, sit perductus: quam infeliciter omnia evenerint, quando primum fundari debuit, quando positus est in medio populorum, quam periculosos Dominos et convivaneos, et quam instabiles habitatores tam de interioribus, quam de exterioribus, semper habuit: quam difficile sit et rarum religiositatem hic esse vel posse custodire, quomodo semper in egestate et paupertate fuit et est, ut sic vivant et se habeant ac se intra claustra contineant, aspectuque hominum, in quantum possunt, se removeant, et custodiant tam se, quam locum, ne monastica vita, quae vix huc usque fuit, dilabatur, penitusque locus desoletur, et ipsi periculum animarum suarum proinde sustineant. etc.“